
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1370 

31/07/2019 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

2 
 

Administração 2016/2019 

Ir∴Ronaldo Fernandes (L 359) 
Grão-Mestre 

Ir∴Nivaldo Antonio Corrêa (L 353) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice 
 Páginas 

ATO Nº459 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 3 

ATO Nº 460 – CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA  PROVISÓRIA 4 E 5 

ATO Nº 461 – CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA  PROVISÓRIA 6 E 7 

ATO Nº 462 – LANÇAMENTO DE PEDRA FUNDAMENTAL 8 

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA 9 E 10 

PROCESSOS 11 A 28 

 
 
 
             



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

3 
 

 
 

ATO Nº 459-2016/2019                                                                    30 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e 

de acordo com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer 

favorável à concessão, 

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Resp Ir Luiz Antonio 

Righetto (L. 272), por ter feito jus a essa honraria; 

 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 30 (trinta) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                         RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                   Grão-Mestre 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

4 
 

ATO Nº 460-2016/2019                                                                     10 DE JULHO DE 2019 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e 

seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp 

Loj Simb ARCA DA ALIANÇA DE SÃO SEBASTIÃO Nº 889 - Or de 

São Sebastião – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às quartas-

feiras, às 20:00 horas, à Rua Gilberto Pedro do Rego, 145 – bairro São 

Francisco – Or de São Sebastião – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Santo Antonio, 318 – bairro São 

Francisco da Praia – Cep.: 11629-248 - Or de São Sebastião – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 16 de março de 2019 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Marco Antonio de 

Oliveira; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Anacleto de Oliveira Neto 

Boris Vaz 

Claudinei Gomes 

Eduardo Acien Ruiz 

Felipe Amadeu Cardim de Souza 

João Gabriel Prudente Belda 

Luiz Fernando Fernandes Figueira 

Marco Antonio de Oliveira 

Marco Aurelio Lima 

Sandro Marcos Castro Coelho 

Talles da Silva Fuly 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

5 
 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 1º Distrito Maçônico da 12ª Região Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de julho de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                             RONALDO FERNANDES 

                                                                              Grão-Mestre 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

6 
 

ATO Nº 461-2016/2019                                                                     10 DE JULHO DE 2019 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e 

seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp Loj 

Simb SUBLIME RENASCENÇA Nº 890 - Or de São Paulo – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito de Emulação e reunir-se-á às quartas-feiras, às 20:00 

horas, à Rua Dona Carolina, 63 – Vila Mariana - Or de São Paulo – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Dona Carolina, 63 – Vila Mariana – Cep.: 

04110-030 - Or de São Paulo – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 19 de junho de 2019 da E Vcomo data de FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Flavio Alves Miceli; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Adilson Kleber Ferreira 

Alexandre Bispo de Moura 

Brenno Paione Louzada 

Felipe Matecki 

Flavio Alves Miceli 

José Fernando de Santana 

José Wagner Rodrigues Ribeiro 

Nilson Leal Santos 

Romulo Eduardo Ferreira 

Ronaldo da Hora Silva 

Silvio Luis Biscaro 

Thiago Gibello Gatti Magalhães 

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 8º Distrito Maçônico da 2ª Região Maçônica; 

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

7 
 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de julho de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                  RONALDO FERNANDES 

                                                                                   Grão-Mestre 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

8 
 

ATO Nº 462-2016/2019                                                                    29 DE JULHO DE 2019 

LANÇAMENTO DE PEDRA FUNDAMENTAL 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 

 
Tendo em vista a solicitação da Aug e Resp Loj Simb “LUZ E VERDADE” Nº 514 - Or de 

Pirassununga, no tocante ao Lançamento de Pedra Fundamental, 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Autorizar  o  Lançamento   da   Pedra   Fundamental   para   dar   início  à  

             Construção  do   Templo   da   Auge   RespLoj   Simb“LUZ  E  

             VERDADE”  Nº  514,   sito   a   Rua Brigadeiro  Osvaldo  José de Oliveira, 

             473 – Jardim Treviso - Or de Pirassununga – SP; 

 

Art. 2º - Fica   determinada   a   data   de    03    de     agosto  de   2019   E  V,  

             para a realização do Lançamento da Pedra Fundamental; 
 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 29 (vinte e nove) dias do mês de julho de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                  RONALDO FERNANDES 

                                                                                     Grão-Mestre 

 
 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

9 
 

CHAMADAS DE BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA 
 

 
Nºs 5089, 5090, 5091, 5092, 5093, 5094, 5095, 5096, 5097, 5098, 5099, 5100, 5101, 
5102, 5103, 5104, 5105, 5106 e 5107 
 
Proc. Nº 1039-2016/2019 – Ch.P. 5089 

Ir∴JOSÉ VERGILIO DA COSTA - 85 anos  
ARLS FRATERNIDADE, ORDEM E PROGRESSO Nº 126 – ICÉM - SP 
 
Proc. Nº 1040-2016/2019 – Ch.P. 5090 

Ir∴LINCOLN TURATI CUNHA - 63 anos  
ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE Nº 249 – ITAPIRA - SP 
 
Proc. Nº 1041-2016/2019 – Ch.P. 5091 

Ir∴ALVIMAR CORRÊA SALES - 61 anos  
ARLS VOTUPORANGA Nº 472 – VOTUPORANGA - SP 
 
Proc. Nº 1042-2016/2019 – Ch.P. 5092 

Ir∴OCTAVIO JOAQUIM - 91 anos  
ARLS RENOVADORA DE BARRETOS Nº 68 – BARRETOS - SP 
 
Proc. Nº 1043-2016/2019 – Ch.P. 5093 

Ir∴CARLOS ROBERTO GOMES - 73 anos  
ARLS IV CENTENÁRIO Nº 102 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1044-2016/2019 – Ch.P. 5094 

Ir∴RONALDO CAVALCANTE DA SILVA - 83 anos  
ARLS TIRADENTES I I Nº 257 – CAFELÂNDIA - SP 
 
Proc. Nº 1045-2016/2019 – Ch.P. 5095 

Ir∴EDAIR BELONI - 65 anos  
ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR Nº 316 – TUPI PAULISTA - SP 
 
Proc. Nº 1046-2016/2019 – Ch.P. 5096 

Ir∴VLADEMIR DE FREITAS - 73 anos  
ARLS TEMPLÁRIOS DO SANGREAL Nº 577 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1047-2016/2019 – Ch.P. 5097 

Ir∴ALDO BRUGNERA - 88 anos  
ARLS LEALDADE E TRABALHO Nº 157 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1048-2016/2019 – Ch.P. 5098 

Ir∴DANILO SILVESTRIM MEDEIROS - 92 anos  
ARLS WASHINGTON LUIZ Nº 100 – CARDOSO - SP 
 
Proc. Nº 1049-2016/2019 – Ch.P. 5099 

Ir∴OSVALDO ALEGRIA BURGOS - 75 anos  
ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS Nº 151 – AMERICANA - SP 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

10 
 

Proc. Nº 1050-2016/2019 – Ch.P. 5100 

Ir∴EUCLIDES FERRO - 80 anos  
ARLS AMIZADE FRATERNAL Nº 275 – RIO CLARO - SP 
 
Proc. Nº 1088-2016/2019 – Ch.P. 5101 

Ir∴ARIOVALDO ALVARO CODO - 69 anos  
ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES Nº 123 – RIBEIRÃO PIRES - SP 
 
Proc. Nº 1095-2016/2019 – Ch.P. 5102 

Ir∴LUIZ EIMAR DOS SANTOS - 79 anos  
ARLS ESTRELA DE AVARÉ Nº 267 – AVARÉ - SP 
 
Proc. Nº 1096-2016/2019 – Ch.P. 5103 

Ir∴SERGIO FERRAZ DE MARINS - 74 anos  
ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA Nº 484 – CABREÚVA - SP 
 
Proc. Nº 1097-2016/2019 – Ch.P. 5104 

Ir∴ARISTOTELES DE LACERDA JUNIOR - 92 anos  
ARLS LUZ DE LUXOR Nº 531 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1098-2016/2019 – Ch.P. 5105 

Ir∴SANTO BORDINHON - 91 anos  
ARGBLS DUQUE DE CAXIAS Nº 70 – SÃO VICENTE - SP 
 
Proc. Nº 1099-2016/2019 – Ch.P. 5106 

Ir∴OGUE SOARES GARCIA - 75 anos  
ARLS JUSCELINO KUBITSCHEK Nº 351 – CAJAMAR - SP 
 
Proc. Nº 1100-2016/2019 – Ch.P. 5107 

Ir∴JOSÉ ANTONIO DUARTE - 56 anos  
ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI Nº 578 – RIBEIRÃO PRETO – SP 
 
 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5089 a 5107 em Nº de 19 
(dezenove), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.500 (Vinte e três mil e quinhentos) Irmãos, valor “per 
capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas 
em 772 Lojas: R$ 1.786.000,00 (Um milhão, setecentos e oitenta e seis mil reais), subtrai-
se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com a Beneficência 
Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento da 
Beneficência Maçônica, igual a R$ 35.720,00 (Trinta e cinco mil, setecentos e vinte reais).  
2% (dois por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 35.720,00 (Trinta e cinco mil, 
setecentos e vinte reais) líquido total a pagar da ordem de R$ 1.714.560,00 (Um milhão, 
setecentos e catorze mil, quinhentos e sessenta reais), e o valor  líquido  a  pagar  por 
chamada de Pecúlio de R$ 90.240,00 (Noventa mil, duzentos e quarenta reais), cujos 
pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, 
constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. 
Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 
(quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 

Ir Nivaldo Antonio Corrêa - Grão-Mestre Adjunto 

Ir Julio Pinheiro - Tesoureiro  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

11 
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 

 
10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO TRAVISANI NETO - 24688 
 CPF:049.541.658-49 
 FILIAÇÃO:José Travisani 
  Rosa de Jesus Travisani 
 Obs.: Ex Obreiro - 10 - Arls Quintino Bocaiúva 
 
 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO HENRIQUE MARTINS - 48 anos 
 CPF:170.830.428-29 
 FILIAÇÃO:Benedito Martins Filho 
  Maria Oba Martins 
 
 35 - ARLS LIBERTAS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON ROBERTO MAIRRO 
 CPF:013.357.778-30 
 FILIAÇÃO:Roberto Mairro 
  Ede Corallo Mairro 
 
 42 - ARLS FÉ E AMOR 
 Tanabi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FELIPE OVIDIO FREDERICO - 31 anos 
 CPF:367.747.888-07 
 FILIAÇÃO:Marcio Antonio Frederico 
  Rosalina Ovidio Frederico 
 
 68 - ARLS RENOVADORA DE BARRETOS 
 Barretos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIZ FELIPE - 47 anos 
 CPF:144.503.078-01 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Felipe 
  Sara Izabel Felipe 
  
 PAULO FERNANDO TERENCIO - 42 anos 
 CPF:608.814.291-04 
 FILIAÇÃO:Waldemar Terencio 
  Antônia Luiz Terencio 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

12 
 

 85 - ARLS LÓTUS BRANCO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURÍCIO SILVA DO PRADO - 43 anos 
 CPF:258.762.978-01 
 FILIAÇÃO:José Mauro do Prado 
  Hilda Silva do Prado 
 
 94 - ARLS TIRADENTES 
 São Carlos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WAGNER ROCHA GONÇALVES - 70422  
 THIAGO ROCHA GONÇALVES - 68802 
 
115 - ARLS UNIÃO E VERDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO RHIGORODSKY - 33 anos 
 CPF:341.592.958-27 
 FILIAÇÃO:Gerardo Rhigorodsky 
  Maria Luiza Rhigorosky 
 
128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WASHINGTON PIRES DE MATOS - 57 anos 
 CPF:025.739.248-31 
 FILIAÇÃO:José Gonçalves de Matos 
  Nair Pires de Matos 
 
131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIANO AGOSTINI - 51 anos 
 CPF:477.426.660-49 
 FILIAÇÃO:Flávio Atelino Agostini 
  Dirce Grassi Agostini 
 
133 - ARLS VINTE OITO DE JULHO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 JOSE FELIX DAUD - 53960 
 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ENRICO DECARLI RUFFOLO - 35 anos 
 CPF:327.103.258-02 
 FILIAÇÃO:Cloudecil Ruffolo 
  Doliti Decarli Ruffolo 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

13 
 

 CRISTIANO AGUIAR MARTINS - 29 anos 
 CPF:390.044.118-95 
 FILIAÇÃO:Irani Martins 
  Luzia Aguiar Martins 
  
 ALEXANDRE VIEIRA DE MOURA CASTRO - 33 anos 
 CPF:337.561.068-88 
 FILIAÇÃO:Francisco Vicente de Moura Castro 
  Edna Vieira de Moura Castro 
 
136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 GUILHERME HENRIQUE NEVES KRUPENSKY - 60817 
 
160 - ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS 
 Guarulhos 
 ELIMINAÇÃO 
 FELIPE DE ARAÚJO - 68614  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO PEREIRA HEROLD - 34 anos 
 CPF:314.552.488-78 
 FILIAÇÃO:Pedro José Herold 
  Euza Pereira Souza 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL CANDIDO DA SILVA - 67661 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REGINALDO DA FONSECA 
 CPF:032.803.478-90 
 FILIAÇÃO:Vespasiano da Fonseca Filho 
  Cirena de Zen Fonseca 
 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IGOR FABIANO CASTANHO - 39 anos 
 CPF:272.731.588-01 
 FILIAÇÃO:Aloisio Castanho 
  Adelcina Aparecida Cavichioli Castanho 
 
195 - ARLS MAJOR HILÁRIO TAVARES PINHEIRO 
 Jaboticabal 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 DANILO CÉSAR PENARIOL 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

14 
 

 
199 - ARLS ANTONIO CARLOS 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONIE ROBERTO CALIXTO DOS SANTOS - 38 anos 
 CPF:285.723.048-60 
 FILIAÇÃO:José Calixto dos Santos 
  Maria Conceição dos Santos 
  
 JOSÉ PEDRO DA SILVA - 35 anos 
 CPF:325.055.378-60 
 FILIAÇÃO:- 
  Guiomar Amélia da Silva 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GELSON LUIZ SEABRA - 34440 
 CPF:032.853.068-90 
 FILIAÇÃO:Antenor Seabra 
  Juracema Rodrigues Seabra 
 Obs.: Ex Obreiro - 199 - Arls Antonio Carlos 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 SERGIO LUIZ GEVAERD DE OLIVEIRA - 64505 
 
216 - ARLS EDMIR BATISTA 
 Mirandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO DEIRÓZ DILETTI - 36 anos 
 CPF:317.076.398-92 
 FILIAÇÃO:Irineu Diletti 
  Magda Brandão Deiróz Diletti 
 
220 - ARLS RENASCER IBÉRICO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LINCOLN DA SILVA CORDIOLI - 41 anos 
 CPF:192.768.488-94 
 FILIAÇÃO:Ariovaldo Cordioli 
  Maria da Silva Cordioli 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 LINO SIMÕES FILHO - 61377 
 
233 - ARLS PELICANO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO DE OLIVEIRA BUSTI - 47 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

15 
 

 CPF:249.903.788-14 
 FILIAÇÃO:Franco Busti 
  Diamantina de Oliveira Busti 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 INICIAÇÃO - Rejeição 
 NEI SANTOS MOREIRA 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME DINIZ CASTANHEIRA 
 CPF:079.640.896-33 
 FILIAÇÃO:Kleber Castanheira de Oliveira 
  Denise Marques Diniz Castanheira 
 
249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Itapira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIVALDO JOSÉ DE ANDRADE - 39 anos 
 CPF:283.289.988-90 
 FILIAÇÃO:José Aparecido Siqueira de Andrade 
  Maria Benedita Sueli Negri de Andrade 
 
250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO AVANCINI - 46 anos 
 CPF:171.987.678-93 
 FILIAÇÃO:Ricieri Avancini 
  Naide Pereira Madruga Avancini 
 
260 - ARLS ESTRELA DO RIO GRANDE 
 Miguelopólis 
 QUITE PLACET 
 NEIMAR FERREIRA DA SILVA - 43211 
 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO ERIK PERA - 67278 
 CPF:180.517.418-54 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Ferraz Pera 
  Sueli de Fátima Gomes Pera 
 Obs.: Ex Obreiro - 370 - Arls Colunas de Cerqueira Cesar 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLAMS DA GRAÇA LIMA 
 CPF:177.549.248-62 
 FILIAÇÃO:José Correia Lima 
  Terezinha da Graça Lima 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

16 
 

 ADRIANO FLORIANO DINIZ DA SILVA 
 CPF:293.255.348-86 
 FILIAÇÃO:Wilson Floriano da Silva 
  Maria Das Dores Alves Diniz 
 
268 - ARLS JÓIA FRATERNAL JORGE DE LOLLO 
 São Joaquim da Barra 
 QUITE PLACET 
 LEONARDO FILETTI DAL PINO - 51544 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO DE OLIVEIRA - 39280 
 CPF:039.640.358-15 
 FILIAÇÃO:Benedito Alves de Oliveira 
  Candida Nogueira 
 Obs.: Ex Obreiro - 270 - Arls Fé, Equilibrio E Luz 
 
274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ITALO ROGER NOVELI - 54 anos 
 CPF:068.589.858-08 
 FILIAÇÃO:Ivo Noveli 
  Doroti Jaconi Noveli 
 
281 - ARLS ADELINO DEL CARLO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VALDEMIRES AMORIN REIS - 72672 
 
284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LOURIVAL MALTA DE FREITAS 
 CPF:165.191.588-10 
 FILIAÇÃO:Lourival Malta de Freitas 
  Maria de Graça de Freitas 
  
 JOSÉ GUSTAVO OLGUIN MORALES 
 CPF:237.189.248-38 
 FILIAÇÃO:José Olguin Taborga 
  Laura Margarita Morales Morales 
  
 ANDRÉ MIGUEL 
 CPF:180.525.638-60 
 FILIAÇÃO:Waldemir Miguel 
  Edna Rigo Miguel 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

17 
 

295 - ARLS ARISTIDES GALLO 
 Bebedouro 
 QUITE PLACET 
 CLÉSIO OLIVEIRA DO CARMO - 65690 
 
297 - ARLS TRINTA E UM DE JANEIRO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 SIDNEY ALVES DE SOUZA JÚNIOR - 71326  
 ROGERIO RODRIGUES DE OLIVEIRA - 56847 
 
299 - ARLS INCONFIDENTES 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROGÉRIO DELISPOSTE - 48 anos 
 CPF:144.500.938-28 
 FILIAÇÃO:Jacy Delisposte 
  Virginia Bedulli Delisposte 
  
 JOSÉ JORGE ABBUD NETO - 31 anos 
 CPF:071.548.688-80 
 FILIAÇÃO:Jamil Abbud 
  Doezi Ap. Furlan Abbud 
 
302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO VINICIUS DE GENNARO - 37 anos 
 CPF:222.789.428-83 
 FILIAÇÃO:Conrado Tadeu de Gennaro 
  Marcia Regina Del Pozzo 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON LUIZ VALIM ZERBINATTI 
 CPF:296.026.808-30 
 FILIAÇÃO:Wilson Luiz Zerbinatti 
  Jandira Pirse Valim Zerbinatti 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO ANTÔNIO LOPES 
 CPF:046.246.208-01 
 FILIAÇÃO:Antônio Lourenço Lopes 
  Maria Luiza Passeto Lopes 
 
334 - ARLS PARTICIPAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

18 
 

 JOSÉ BENEDITO DE MORAIS - 49952  
 CARLOS EDUARDO ANDALAFT - 63704 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 WAGNER OSWALDO PEDRON - 42353 
 
375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ANTÔNIO CORREIA DE CRASTO - 45620 
 CPF:137.648.884-15 
 FILIAÇÃO:Manoel Correia de Crasto 
  Judice Costa de Crasto 
 Obs.: Ex Obreiro - 7 - Arls Estrela da Lapa 
 
381 - ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES 
 Araras 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALLACE AGUIAR - 54 anos 
 CPF:076.469.138-47 
 FILIAÇÃO:Assad Aguiar 
  Carmelisa Previdente Aguiar 
 
389 - ARLS ORDEM, SABEDORIA E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADALBERTO SILVA RODRIGUES - 69947 
 
396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ VANSCONCELOS MEDEA 
 CPF:370.091.128-94 
 FILIAÇÃO:Valdês Medea 
  Maria Aparecida Vanconcelos Medea 
 
399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 QUITE PLACET 
 RONALDO VIEGAS - 51064 
 
415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO CARLOS DE AZEREDO MORGADO 
 CPF:474.159.758-04 
 FILIAÇÃO:Manuel Gualter Morgado 
  Maria Helena de Azeredo Morgado 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

19 
 

421 - ARLS ESTRELA DE DAVI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ HENRIQUE ESPANHA - 36 anos 
 CPF:220.679.898-04 
 FILIAÇÃO:Genesio Espanha Trivinho 
  Maria de Souza Trivinho 
 
435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA 
 Lorena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HÉLIO KASTORKSKY ROCHA - 39 anos 
 CPF:001.490.665-11 
 FILIAÇÃO:Luiz Alberto Rocha Pinho 
  Lucia Kastorksky Pinho 
  
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO APOLINARIO FILHO - 36785 
 
445 - ARLS DELTA DO LIMÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO GIAMBATTISTA RICCIO - 39 anos 
 CPF:220.260.148-17 
 FILIAÇÃO:Roberto Riccio 
  Ana Aparecida de Paula Riccio 
 
447 - ARLS CAMINHO DA LUZ 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATHEUS SILVA MELO - 39 anos 
 CPF:277.341.118-82 
 FILIAÇÃO:Valmir Carlos de Melo 
  Glória Aparecida Silva Melo 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON BALLARIN JÚNIOR 
 CPF:016.994.508-11 
 FILIAÇÃO:Nelson Ballarin 
  Luiza Olivieri Ballarin 
 
462 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RAMIRO MARTIN FERNANDEZ - 43316 
 
496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

20 
 

 VICENTE DE PAULA CARDENA - 24557  
 TIAGO BRIGATO ALVES DE OLIVEIRA - 63396  
 ROMILDO PAES DE MELO - 57257  
 ANDRÉ GOMES TAVARES - 62527  
 FILIPI DANTAS DE OLIVEIRA - 63395 
 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO LUÍS SCANACAPRA - 61180 
 
518 - ARLS CAVALEIROS DA VILA TIBÉRIO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ORLANDO JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS - 69024 
 
530 - ARLS ORVALHO DO HERMON 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ATILA AUGUSTO BERNARDES DA SILVA - 36 anos 
 CPF:299.838.818-37 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto da Silva 
  Maria José Bernardes da Silva 
  
 RAFAEL MOREIRA DE ALMEIDA - 34 anos 
 CPF:318.831.478-75 
 FILIAÇÃO:Clélio Moreira de Almeida 
  Rosângela Viola de Almeida 
 
555 - ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MURILO PRIORI ALCALDE - 31 anos 
 CPF:364.040.928-08 
 FILIAÇÃO:Jorge Luis Alcalde 
  Eliana Alves Priori Alcalde 
  
 MURILO CÉSAR DARÉ - 39 anos 
 CPF:271.248.988-89 
 FILIAÇÃO:Walter Daré Primo 
  Izabel Aparecida Gimezes Daré 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 OSVALDO ANTONIO GOVONE - 50754 
 
580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO FRANCISCO DE PAULA - 52 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

21 
 

 CPF:536.131.556-72 
 FILIAÇÃO:Fernando Francisco de Paula 
  Noemia da Silva Paula 
 
584 - ARLS INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 NAIRONE STEVENSON DE CARVALHO NEVES - 72089 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELINO FERREIRA SANDOVAL - 36621 
 CPF:959.556.238-68 
 FILIAÇÃO:Sinésio Sandoval 
  Maria José Ferreira Martins Sandoval 
 Obs.: Ex Obreiro - 205 - Arls Novos Obreiros 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO FRANCISCO MONTIJO DA SILVA - 24 anos 
 CPF:336.949.508-26 
 FILIAÇÃO:Geraldo Francisco da Silva 
  Carmem de Fátima Montijo da Silva 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Álvares Machado 
 QUITE PLACET 
 LUIGI BARTOLOMEO LORENZO TURRI - 49863 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 WILLIAN JOSÉ SIRINO - 71808 
 
631 - ARLS LIBERDADE, DEVER E PODER 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRY JURACY LOPES - 36 anos 
 CPF:297.042.108-92 
 FILIAÇÃO:Dieter Horst Erpenbeck 
  Sônia Rodrigues Lopes 
  
 ALAN RICHARD SILVA - 42 anos 
 CPF:259.395.128-10 
 FILIAÇÃO:Paulo Bento 
  Maria Estela Silva 
  
 ANDERSON ERICO LONGO - 38 anos 
 CPF:220.960.818-07 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

22 
 

 FILIAÇÃO:Lirceu Luiz Longo 
  Antônia Bernal Longo 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DENIS LOMBARDI CORDEIRO - 68317  
 VICTOR KENJI YANAGITANI - 57188  
 
 QUITE PLACET 
 ARTHUR VIANA DA SILVA - 65309 
 
663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA 
 Ubatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUIS STOCCO - 35 anos 
 CPF:227.188.658-90 
 FILIAÇÃO:Domingos Stocco 
  Ireme Procopio da Silva Stocco 
 
671 - ARLS LUIZ CARLOS ROCHA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL ARAÚJO DAS NEVES - 39 anos 
 CPF:272.975.418-00 
 FILIAÇÃO:José Araújo Das Neves 
  Maria Ivete Araújo Das Neves 
 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DONATO GUEDES NETO - 57296 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ HILCÉRIO CAMPOS DE ABREU 
 CPF:019.898.985-72 
 FILIAÇÃO:Glicerio Livio de Abreu 
  Ilda Campos da Silva 
 
685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUCAS DE CASTRO MEIRA MAIA SANTOS - 73197 
 
693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 CARLOS EDUARDO DE SOUZA MORAES - 61978 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

23 
 

701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 VALNEI JOSÉ REIME - 43661 
 
710 - ARLS ÁGUA VERMELHA 
 Ouroeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REGINALDO JOSÉ SANTANA - 39 anos 
 CPF:213.912.778-13 
 FILIAÇÃO:José Santana de Fátima 
  Célia Regina Santana 
 
725 - ARLS ARCANO 7 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CASSIO RAMOS CAPELO - 34 anos 
 CPF:335.288.898-10 
 FILIAÇÃO:Roberto Ramos Capelo 
  Mary Aparecida da Silva Capelo 
  
 SÉRGIO MANTOVANI - 66 anos 
 CPF:531.760.908-97 
 FILIAÇÃO:Antônio Ângelo Mantovani 
  Leonilda Lucci Mantovani 
  
 KLEBERSON OLIVEIRA LOIOLA - 30 anos 
 CPF:355.082.918-30 
 FILIAÇÃO:. 
  Silvia Helena Oliveira Loiola 
  
 CLEBER DONIZETE DE OLIVEIRA - 56 anos 
 CPF:028.282.648-31 
 FILIAÇÃO:Sebastião de Oliveira 
  Aparecida M Testa de Oliveira 
  
 JOÃO SOUZA DOS SANTOS - 48 anos 
 CPF:170.841.038-48 
 FILIAÇÃO:Iraildes Souza dos Santos 
  Antônio Carlos dos Santos 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 JAIRO JOSÉ DE SOUZA 
  
 GILBERTO SERAFIM 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

24 
 

734 - ARLS ALIANÇA FRATERNA DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLÁUDIO SALLES JUNIOR - 68517 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO MESSIAS SILVA - 50 anos 
 CPF:083.237.758-93 
 FILIAÇÃO:Sebastião Miguel Silva 
  Pedrina Messias Silva 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FÁBIO LUCIANO LOCCI - 62846 
 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDWIN BORGES GOMES - 30 anos 
 CPF:372.507.388-01 
 FILIAÇÃO:. 
  Kely Borges Gomes 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO DE FREITAS CORREIA - 58048 
 CPF:324.776.128-40 
 FILIAÇÃO:José de Freitas Correia 
  Isilda de Freitas Correia 
 Obs.: Ex Obreiro - 288 - Arls Acácia de Alphaville 
 
753 - ARLS TEMPLÁRIOS DA LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DOUGLAS TORRES OLIVEIRA - 65724 
 
760 - ARLS TAVERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ LÚCIO MARTINS MACHADO - 58 anos 
 CPF:048.123.768-23 
 FILIAÇÃO:Lúcio Teixeira Machado 
  Nilza Martins Machado 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 EDSON DE SOUZA - 62749 
 CPF:130.406.238-42 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

25 
 

 FILIAÇÃO:José Lucio de Souza 
  Maria da Gloria de Souza 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO DONIZETI DA SILVA - 48 anos 
 CPF:132.954.738-11 
 FILIAÇÃO:Benedito Cosme da Silva 
  Rita Custódio da Silva 
  
 FÁBIO BRUNO BRAZ - 36 anos 
 CPF:219.751.098-30 
 FILIAÇÃO:João Vaz Braz 
  Eliete Sandra Arnold 
 
775 - ARLS LUZ E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - PROCESSO CANCELADO 
 NICOLA SPINILLO - 71052 
  
 JULIANO CRISTIAN GUIDO PIAZZA - 55961 
  
 EDUARDO JUSTINO - 68306 
  
 EMERSON VENTURELA MARQUES RIBEIRO - 68310 
 
791 - ARLS MENSAGEIROS DA LUZ 
 São Lourenço da Serra 
 QUITE PLACET 
 JAIRO ABATE FERREIRA PINTO - 54416 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANIEL ROMANO HAJAJ - 68070  
 ALAN VENTURINI SOUZA - 68098  
 
 QUITE PLACET 
 MARCIO BAR NISSIM - 63359 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENATO CARVALHO DE OLIVEIRA - 72550 
 
809 - ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO IVO PASQUARELLI NETO - 35 anos 
 CPF:313.867.518-20 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

26 
 

 FILIAÇÃO:Roberto Ivo Pasquarelli Júnior 
  Marilda da Rocha Pasquarelli 
  
 ALEX VILAPIANO - 30 anos 
 CPF:229.207.218-10 
 FILIAÇÃO:Octávio Vilapiano Filho 
  Maria Lucia Vilapiano 
 
823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 EVANDRO LACERDA - 52488 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO TULIO PESSOA - 41 anos 
 CPF:212.496.508-52 
 FILIAÇÃO:Wagner Luiz Pessoa 
  Eliana Ferreira Gomes Pessoa 
  
 ANTÔNIO CARLOS SANTOS OLIVEIRA - 31 anos 
 CPF:229.947.338-62 
 FILIAÇÃO:José Francisco Arruda Oliveira 
  Maria Leni Barbosa Santos 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 ANTONIO ADRIANO RODRIGUES DE SOUZA - 69368 
 CPF:084.513.218-01 
 FILIAÇÃO:Agenor Ignacio de Souza 
  Helena Rodrigues de Souza 
 
832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO ROBERTY MARTINEZ - 64591 
 CPF:258.494.298-40 
 FILIAÇÃO:Gilberto Garcia Martinez 
  Esmeralda Roberty Martinez 
 Obs.: Ex Obreiro - 783 - Arls Anúbis 
 
847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS 
 Ourinhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VITOR ANTONIO VAZ MANFRIN - 72759 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

27 
 

 ALEXANDRE RAMOS DALVIASOM 
  
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 ALEXANDRE ANTÔNIO LORENA 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE JORDÃO QUINTAL 
 CPF:052.388.868-61 
 FILIAÇÃO:Arnaldo Quintal 
  Ilka Auta Jordão Quintal 
 
854 - ARLS ROMÃ 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AIRTON PAULO DOS SANTOS 
 CPF:884.732.958-20 
 FILIAÇÃO:Lais dos Santos 
  Alzira Paulo dos Santos 
 
855 - ARLS BETA 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JUAREZ DE JESUS GOUVEIA - 41441 
 CPF:928.771.178-04 
 FILIAÇÃO:Horácio Gouveia Luiz 
  Ignês Caldeira Luiz 
 Obs.: Ex Obreiro - 526 - Arls Aprendizes do Terceiro Milênio 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO DOS SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA - 36 anos 
 CPF:311.037.128-61 
 FILIAÇÃO:Ivan Benedito Ramos de Oliveira 
  Vera Lúcia dos Santos 
 
862 - ARLS SANGUE REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO IVO DA SILVA - 31 anos 
 CPF:380.567.928-99 
 FILIAÇÃO:Antônio Vinicius da Silva 
  Eunice Lemos Augusto da Silva 
 
863 - ARLS TRABALHO, FORÇA E AMOR 
 Jacarei 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DJALMA ARAUJO - 72465 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1370 de 31/07/2019 

 

28 
 

871 - ARLS SUBLIME IDEAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELTON MORAES DE SOUZA - 35 anos 
 CPF:324.829.018-80 
 FILIAÇÃO:João Melo de Souza 
  Francisca Das Chagas Gomes Moraes 
  
 OSMAIR SANTOS DE JESUS DIAS - 31 anos 
 CPF:024.709.315-76 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Dias dos Santos 
  Rosilda Santos de Jesus 
 
873 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO BAIXA MOGIANA 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO SEBASTIÃO DE MELO SANTOS - 58 anos 
 CPF:016.710.678-35 
 FILIAÇÃO:Francisco dos Santos 
  Maria Rita de Mello Santos 
 
884 - ARLS ACÁCIA DE ARAMINA 
 Aramina 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO ORMENEZE 
 CPF:138.756.698-94 
 FILIAÇÃO:Valdomiro Ormeneze 
  Agostinha de Menezes Gomes Ormeneze 
  
 JOEL ONOFRE DA SILVA - 37483 
 CPF:085.341.938-86 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Onofre da Silva 
  Jona Martins da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 259 - Arls Francisco Marçal Vieira 

 



 

29 
 

 


